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Resumé af møde mellem udvalgsformænd, lokalsamfundskonsulenter og dialoggrupperne ved 

Tinghøj og Lunde 
 
Mødet fandt sted den 03. juni på Rådhuset i Varde.   

Til stede var lokalsamfundskonsulenterne Søren Hermansen og Hans Christian Jørgensen i selskab med 
medlemmerne af de nedsatte dialoggrupper ved Tinghøj og Lunde.  

Herudover deltog udvalgsformand og borgmester Sarah Andersen (Økonomi- og Personaleudvalget), 
udvalgsformand Preben Friis-Hauge (Plan- og Udviklingsudvalget) og udvalgsformand Jonna Jul 
Gudmundsen (Teknik- og miljøudvalget). Fra forvaltningen deltog teknisk direktør Hans Peter Due, 
Planchef Malene Munch, leder af Taskforcen for energitunge virksomheder Lars Tanghøj, lokalplanlægger 
Søren Thulstrup samt inddragelsesmedarbejder Johannes Møller (Ref). 

Introduktion og dialoggruppernes præsentation 

Udvalgsformand for Plan- og Udviklingsudvalget byder velkommen, hvorefter Charlotte Bjerre, som er 
forperson for dialoggruppen ved Tinghøj, gennemgår de to projektansøgninger ved Lunde og Tinghøj. Her 
er bl.a. fokus på bekymring for natur, infrastruktur og betydning for beboelser i områderne.  
Herefter udlægges, med udgangspunkt i kommunens Code of Conduct, dialoggruppernes ønsker for 
kompensation og styrket dialog med projektansøger. 

Der ytres herudover et generelt ønske om mere viden om konkrete forhold i projektet, bl.a. oplag af 
brændstof og generel frustration over, at der ikke foreligger mere detaljerede oplysninger på nuværende 
tidspunkt. 

Oplæg fra lokalsamfundskonsulenterne 

Herefter følger oplæg fra de to tilknyttede lokalsamfundskonsulenter, som grundlæggende istemmer sig 
dialoggruppernes udsagn og herudover problematiserer de svære forudsætninger for dialogskabelse, 
grundet den oplevede tilbageholdenhed fra projektansøger. 

Spørgsmål og svar 

Dernæst følger dialog om en række spørgsmål, som stilles af lokalsamfundskonsulenterne, på vegne af 
dialoggrupperne. Her drøftes bl.a. den generelle politiske stillingtagen til energitunge virksomheder og 
vedvarende energianlæg i Varde Kommune, herunder erhvervsstrategi og senest konstitueringsaftalen 
mellem partierne i kommunen, som ifølge udvalgsformændene understreger det fortsatte ønske om 
tiltrækning af nye arbejdspladser. 

Der fremføres generel kritik af byrådets behandling af pkt. 12 under byrådsmøde den 02. juni 2026, 
omhandlende ønske fra dialogrupperne om henvendelse til KL. Den ønskede henvendelse omhandlede 
behov for drøftelse af datacentre på nationalt plan. 

Herudover udtrykker dialoggrupperne en generel utilfredshed over datacentrenes ønskede placering i 
områderne ved Tinghøj og Lunde og det problematiserer grundlæggende, at en forudsætning for 
projekternes etablering vil være en fravigelse af Planlovens byvækstregler, jf. Plamlovens §11a stk. 9. 

Der spørges også ind til kommunens initiativ om dialog med lodsejere tidligt i processen og det 
problematiseres, at man ikke også i den forbindelse rækker ud til naboer i området. Her gør 
udvalgsformændene det bl.a. klart, at man ikke rækker ud til naboer og det bredere lokalsamfund, før 
der ligger en konkret ansøgning. Dette har man valgt fordi et ønsket projektområde kan gennemgå 
mange tilpasninger, inden det ligger i en form, som er præcist nok til at definere naboer og lokalsamfund 
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ud fra. Varde Kommune er ikke en del af denne privatretlige dialog mellem ansøger og lodsejere og kan 
derfor først forholde sig konkret, når der foreligger en reel ansøgning. 

Endelig er der fokus på ønsket om nationale regler for kompensation på området og ønske fra borgerne 
om en lokal Varde-regel for energitunge virksomheder, som man har set det i flere andre kommuner.  
Her gør udvalgsformændene det bl.a. klart, at man ikke er indstillet på at sætte projekterne på pause, 
mens man afventer nationale regler for kompensation. 
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